

**Lucrări de restabilire a suprafețelor asfaltice,
deteriorate în cadrul construcției și reparației
obiectivelor S.A. "Apă-Canal Chișinău"-
Sectorul Buiucani și suburbii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 54 838,14 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № : | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar | h-om | 1,2498 | 84,97 | 106,20 |
| 2. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 19,7400 | 84,97 | 1 677,32 |
| 3. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 2,7000 | 84,97 | 229,41 |
| 4. | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 6,6460 | 84,97 | 564,73 |
| 5. | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 3,3000 | 84,97 | 280,41 |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 6,5200 | 84,97 | 554,02 |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 7,2500 | 84,97 | 616,03 |
| 8. | 9310060019920. 1 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2730 | 84,97 | 23,19 |
| 9. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,6160 | 84,97 | 52,34 |
| Total manopera | | | | | | 4 103,65 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|---------------------|--|----|---------|----------|----------|
| 1. | 1111000100012 | Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie) | t | 0,4950 | 1 860,00 | 920,70 |
| 2. | 1111000100013 | Mixtura asfaltica preparata la cald | t | 0,4680 | 1 960,00 | 917,28 |
| 3. | 11110001000131 | Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald | t | 1,0100 | 1 960,00 | 1 979,60 |
| 4. | 1111000100020 | Microbile de sticla | kg | 16,9000 | 15,00 | 253,50 |
| 5. | 14111122201634 | Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm (4x16 mm) | m3 | 0,0400 | 238,70 | 9,56 |
| 6. | 14111122201646 | Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm (4x16 mm) | m3 | 0,0720 | 238,70 | 17,20 |
| 7. | 14111122201672 | Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm (32x63 mm) | m3 | 0,6640 | 270,51 | 179,62 |
| 8. | 1421102200240 | Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm | m3 | 1,3700 | 150,00 | 205,50 |
| 9. | 1421102200240. 1 | Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,6850 | 238,70 | 163,51 |
| 10. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0120 | 220,00 | 2,64 |
| 11. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,1660 | 220,00 | 36,52 |
| 12. | 1421102200575. 1 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 1,4920 | 50,00 | 74,60 |
| 13. | 1421102200575 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,7460 | 250,00 | 186,50 |
| 14. | 1421302210461 | Material pietros (savura) 0-5 mm (0x4 mm) | m3 | 0,0400 | 87,00 | 3,48 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|-----------------|--|-----|----------|-----------|------------------|
| 15. | 2320166200676 | White spirit | kg | 0,8000 | 22,00 | 17,60 |
| 16. | 2320322600000 | Bitum taiat (cut-back) | t | 0,0021 | 10 508,83 | 22,08 |
| 17. | 23203226000401 | Bitum | t | 1,0300 | 10 508,83 | 10 824,09 |
| 18. | 2320322600192 | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 | kg | 1,2000 | 10,51 | 12,61 |
| 19. | 2320322600193 | Bitum pentru drumuri | kg | 3,1600 | 10,51 | 33,20 |
| 20. | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5 | kg | 50,4300 | 35,00 | 1 765,05 |
| 21. | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9 | kg | 2,4700 | 15,00 | 37,05 |
| 22. | 2640112300739 | Caramizi | buc | 86,0000 | 4,50 | 387,00 |
| 23. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 4,1900 | 2,20 | 9,21 |
| 24. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 885,9000 | 2,20 | 1 948,98 |
| 25. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 2,1430 | 1 216,75 | 2 607,49 |
| 26. | 2663102101183 | Mortar M-100 Z | m3 | 0,0900 | 1 100,00 | 99,00 |
| 27. | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 | m | 1,0050 | 140,00 | 140,70 |
| 28. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m | 1,0050 | 80,00 | 80,40 |
| 29. | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm | buc | 0,0035 | 3 333,33 | 11,67 |
| 30. | 2875274200000 | Capac cu rama | buc | 2,0000 | 2 100,00 | 4 200,00 |
| 31. | 2875274200000.1 | Capac cu rama | buc | 1,0000 | 2 550,00 | 2 550,00 |
| 32. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 0,1200 | 20,00 | 2,40 |
| 33. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane | m3 | 0,6210 | 10,00 | 6,21 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 29 704,95 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|----------------|--|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 2875277410003 | Compresor manual | h-ut | 0,0500 | 30,80 | 1,54 |
| 2. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,8000 | 220,71 | 176,57 |
| 3. | 2940340004200 | Mășina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp | h-ut | 0,2899 | 100,00 | 28,99 |
| 4. | 2940340004220 | Mășina pt. reparații și întreținere drumuri AD-10 | h-ut | 0,0160 | 136,50 | 2,20 |
| 5. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,3018 | 136,50 | 41,19 |
| 6. | 2952220003546 | Autogreder până la 175 cp | h-ut | 0,0312 | 497,06 | 15,52 |
| 7. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 0,0840 | 589,15 | 49,48 |
| 8. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri până la 12 tf | h-ut | 0,2000 | 589,15 | 117,84 |
| 9. | 29522400040101 | Compactor 10 t | h-ut | 0,1330 | 589,15 | 78,36 |
| 10. | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 0,0579 | 589,15 | 34,11 |
| 11. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 0,0809 | 350,25 | 28,34 |
| 12. | 2952270000000 | Celula de bitum de 20 t capacitate | h-ut | 0,0036 | 20,00 | 0,06 |
| 13. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg | h-ut | 0,8000 | 15,00 | 12,00 |
| 14. | 2952270004204 | Mășina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive | h-ut | 0,2940 | 262,55 | 77,19 |
| 15. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf | h-ut | 0,2000 | 20,00 | 4,00 |
| 16. | 3410540000006 | Autobasculantă-5t | h-ut | 0,2880 | 380,00 | 109,44 |
| 17. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0132 | 189,73 | 2,52 |
| Total utilaje de construcții | | | | | | 779,35 |

| | | |
|----------------------------|------|-----------|
| Total | lei | 34 587,95 |
| Asigurarea socială de stat | 24 % | 984,88 |

| | | |
|-------------------------|--------|-----------|
| Cheltuieli de transport | 7 % | 2 079,35 |
| Cheltuieli directe | | 37 652,18 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 5 459,57 |
| Total | | 43 111,75 |
| Beneficiu de deviz | 6 % | 2 586,70 |
| Total | | 45 698,45 |
| TVA | 20 % | 9 139,69 |

Total deviz:

54 838,14

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)